§ 298

João Frederico Rhetio, entre as obras de Stryk., Vol. 10, Disp. 3, *de Judiciis possessoris*, C. 4, n. 38, admite a opposição com materia de posse, só no juizo possessorio ordinario, e não no summarissimo, porque adjudicada n'este a posse a um fica ao terceiro salvo o direito de propor a sua no possessorio ordinario. Pelo contrario Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, C. 3, § 14, admite o terceiro oppo-

sitor com sua posse tanto no possessorio summario, como ainda no summarissimo.

CAPITULO XIX

Prescripção d'estes possessorios pelo anno util

§ 299

Já vi julgado em relação que o anno prefixo na Ord., L. 2, T. 1, § 2, e L. 3, T. 48, in princ., e § 1, é contínuo e não util pela indistincta generalidade d'estas ordenações; e isto quando a Ord., L. 3, T. 11, § 6, computa o anno do dia da sciencia, ut ibi: *O possuidor estiver em posse pacificamente por anno e dia, em presença de seu adversario.* Se interpretâmos as citadas ordenações pelo direito romano, sua fonte: «Annum utilem dicimus qui constat ex 365 diebus utilibus, his nempe, quibus, experiundi potestas fuit; et ita in annalibus actionibus, quæ annua præscriptione excluduntur, annum accipimus in jure nostro. Vid. L. 14, § 1, *Quod met. Caus.*, L. 1, § 2, ff. *Quand. de pecul. act. ann.*, L. 19, ff. *de Minor.*, L. 6, ff. *de Culumniat.*, L. ult., Cod. *de Temp. in integr. restit.*, § 5, Inst. *de Act.*, quod et Goveanus notat, L. 1, Var., *Lect.*, C. 10. Ita Vicat., verbo *Annus*. Confira-se Pereira, *in Elucidar.*, n. 1153, signanter Brunneman., in L. 2, Cod. *Und. vi*, n. 7, ibi:

«Utile autem illud est tempus cum nullum subest agendi impedimentum, nec ex parte Actoris, nec ex parte Rei, nec ex parte Judicis, Menoch., *Recuper.*, Remed. 1, a n. 449.»

§ 300

E como o ignorante *experiundi potestatem non habet*, por isso em taes acções annaes não corre o anno contra o ignorante do espolio ou da turbação, L. 6, ff. *de Culumniator*, ibi: «Quia qui nescit, is videtur experiundi potes-

tatem non habere, et verius est ex eo annum numerari, ex quo cognovit». Este é o mysterio da Ord., L. 3, T. 11, § 6, porque só admitte a prescripção annal possuindo (o possuidor) pacificamente em presença do seu adversario, inferindo da presença a sciencia, e como exigindo esta para proceder a prescripção annal.

§ 301

Justamente pois disseram os nossos reinicolas, Pereira, *de Man. Reg.*, Maced., Thom., Valasc., Cabed., Barbos., Cald., Portug. e Peg., com os quaes Cordeiro, Dub. 53, n. 2 e 3, que: «Annus ad prædictum effectum utilis est, seu idem est ac dicere, quod hujusmodi annus non currit nisi a die scientiæ commissi spolii. Nec currit, dato aliquo impedimento ex parte Actoris, vel Rei, vel Judicis». Conf. Silva, ad Ord., L. 3, T. 48, in Rubr., a n. 10, Peg.; Tom. 7, For., C. 225, n. 67, e Tom. 2, For., C. 11, n. 186, *ubi judicatum*.